*Trina*, quod sint somnolenti.

*Secunda*, pigri ac tardi sint ad quamlibet opera-  
tionem.

*Tertia*, quod multi sputi: frigiditas enim ius-  
probe concoquit ac digerit: proinde multa in  
corpore excrementa relinquit.

*Quarta*, quod sensibus minime rigeant. Gales  
bus cap. 22 artis medic.

*Quinta*, quod sint pingues.

*Sexta*, quod album habeant faciei colorema, de  
quo satis in præcedenti capite, nempe 39.

## DE TEMPERATURA

Melancholica.

### CAPUT XCI.

**R**estat adhuc tristitia chlera substantia nigra:  
Qua reddit praus, perfrustis, pauca loquenter,  
Hi vigilant studi, nec mens est aedita somno.  
Meruant propositum, sibi nol repulant fore turum.

350d

## BONA VALETUDINE.

333

Invidus & tristis, cupidus, dextræq; tenacis,  
Non exp̄s fraudu, r̄midus, luteoq; coloris.

Signa melancholicæ temperaturæ hoc in loco  
referuntur.

Ac primum quidem, quod melancholici sint  
prauis, hoc est malis, feris ac perditis motibus, vt  
qui eò mœstitia facile inducantur, vt mortem  
desiderent, iugularique se optent: & odio professo  
quantu omnes quotquot viderint. Galenus lib.  
3. de loc. affect c 7.

Secundum, quod tristes admodum sint, infi-  
dias sibi tendi in omnivita suspicentur: ob  
turbidos nimirum & tenebricosos qui ex me-  
lancholico humore procreantur spiritus. Quem-  
admodum enim puri ac tenues spiritus letitiam,  
ita contrario turbulenti ac crassi tristitiam con-  
trahunt.

Tertium, quod taciturni sint, & paucorum ver-  
berum: vt enim caliditas garrulitatem, sic frigi-  
ditas taciturnitatem & silentium generat.

Quartum, quod ad bonarum artium studia as-  
pti, habiles atque accommodati sint: propter so-  
litudines nimirum & secreta quæ fere petunt  
loca. Nam, vt libro secundo, epistol. ultima, Horas-  
tius ait:

Scriptorum chorus omnin amat nemus, & fugit urbes.

Eandem sententiam sic extulit Ouidius lib. I,  
eleg. 1. Tristium.

Carmina secessum scribent & otia quarunt.

Hinc est quod Hippocrates de Democrito Ab-  
derita ad Philopœmenem ita scriptum reliquit:  
Non insaniam, sed quandam excellentem men-  
tis sanitatem vir ille declarat, dum neque libes  
torum,

rorum neque vxoris, neque cognatorum, neque  
rei familiaris, neque omnino alicuius curam ge-  
xit, sed & diu & noctu apud seipsum consistit, &  
priuatum vitam degit, plerumque in antris & so-  
litudinibus, aut sub arborum umbbris, aut in mol-  
libus herbis, aut apud frequentia aquarum flu-  
entia. Contingunt igitur talia plerumque atra-  
bile percitis. Taciturni enim aliquando sunt, &  
solitarii ac deserti amantes, & rerum familia-  
rium conspectum auersantur, alienum putan-  
tes. Nec vero dissimile vero est, etiam his qui  
circa disciplinas versantur, ab una erga sapientiam  
ad affectione alias curas exclusas esse. Lege  
Aristotelem problemate i. sect. 30. Ciceronem  
lib. i. Tusculan. quæstion. & Quintilianum li. 10.  
capite 3.

*Quartum*, quod brevibus admodum minime  
que profundis pestilentur somnis. Nam ad sos-  
mnum creandum calidum adesse humorem o-  
pus est: hic enim concoqui expedite potest, in-  
deque ad caput vapores surriguntur, à quibus  
subinde somnus inducitur. Quod si decti, exis-  
giusque humor aut concocta difficultis inest, so-  
mnus non oritur. Quia de causa post cibum so-  
mno lentissimi fieri ob calorem solemus. Melan-  
cholicos vero & vehementer astuentes insom-  
nia tenent: illos - quia refrigeratus humor pe-  
nitus est: hos, quia nullus est, aut certe minimus.  
Horribilia etiam visa melancholicis per quietem  
obiiciuntur, quibus inquietus ē somno excitans-  
tur. Galenus libro primo, capite octavo, de sym-  
ptom. eau Et Calidas Rhodigitus lib. 16. cap., 6. &c.  
37. leđ. antiq.

*Sextum*, quod consantes ac stabiles admo-  
dum

dum sint in rebus gerendis, et gerri meque dimo-  
ueantur ab eo, quod menti semel hæserit, adeo  
que difficulter etiam, si quando offendantur, in  
veterem gratiam restitui possint. Et hoc certe  
siccitatris occasione, qua non sinit propositum  
facile immutari.

*Septimum* quod n̄ sibi tutum fore putent, eo-  
que semper timeant. Hinc est quod Galenus lib.  
2. capite 7. de sympt. causis ita scriptum reliquit:  
Illud quod ab Hippocrate prohibetur, omni Lib. 6 aphæ-  
bus melancholia speciebus commune esse vide-  
tur. *Si timor & mœstia* multo tempore du-  
rant, melancholicum eiusmodi symptomata est.  
Sunt enim onus sine causa mœsti; nec si roges  
quamobrem mœreant, reddere causam possint.  
Timent autem eorum non nulli tum mortem,  
tum alia, que minime sunt timenda. Ne des-  
sunt & qui mori vehementer expectant. Cate-  
rūm quod ex atra bile, cum principium rationa-  
lis anima occupauit, timor mœrorque, ac mor-  
tis expectatio accidant, nihil mirum. Siquidem  
etiam eorum, qua extra corpus sunt, nihil video-  
mus, quod nos perinde terreat, ac tenebra. Ego  
cum tenebre rationalis anima parti sunt circu-  
cumfusa, necesse est hominem timere: ut qui  
semper una cum corpore suo timoris causam cir-  
cumferat Quod enim nobis extrinsecus sit, als  
tissimis tenebris circumdatu nobis aerem ad  
tempus aliquod occupantibus, id melancholæ  
vitio laborantibus ab interno & ipso corpore  
contingit, scilicet vel ipsa nigra bile cerebrum  
occupante: vel aliqua melancholici halitus ex-  
halatione veluti in morto quem statuolum &  
hypochondriacum vocant Idem libro tertio, cas-

pite septimo, de locis affectis iam citatam sententiam his fere repetit verbis: Differunt autem inter se melancholici. Nam omnes timent, mox sent, vitam dominant, odio habent homines, sed non omnes mori cupiunt. Etenim hoc ipsum nonnullis melancholię caput est, quod mortem pertimescunt Quosdam etiam alieno admodum atque extraneo videbis animo: utpote qui simili & mortem metuant, & tamen mortem habi conscient. Proinde recte videretur Hippocrates omnia ipsorum accidentia in duo haec coegisse, metum & moestitiam. Moestitia nimis irum eos inducit, ut odio prosequantur omnes quotquot viserint, nunquam non tristitiam praeseferentes: tenentur quoque ut in tenebris pueri, atque ex adultis indocti. Sane quemadmodum externae tenebre omnibus fere hominibus paucorem insueunt, nichil vel audaces admodum vel edociti fuerint: sic attra bilis color, mentis sedem tenebris similem reddens, timorem efficit. Etenim summis tum medicis tum philosophis in confessio est, & humores & omnino corporis tempus ramentum anima actiones variare posse. Postremis duobus versibus repertuntur quedam ex ian dictis, & adduntur nonnulla alia.

*Primum, quod sunt inuidi: Etenim inuidia tristitia species.*

*Secundum, quod tristes:*

*Tertium, quod auari.*

*Quartum, quod tenaces.*

*Quintum, quod fraudulent.*

*Sextum, quod valde timidi.*

*Septimum, quod lutei, id est, terrei sive fusca coloris sunt. Color enim pure fuscus, qui viriditati-*

Etiam propinquus est, melancholia dominum ostendit, teste Rhaze libro secundo, capite primo ad Almansorem.

## DE COLORIBVS.

## CAPVT XCIL

**H**il sunt humoris, qui prastant cutq; colores.  
Omnibus in rebus ex phlegmate sibi color albus.  
Sanguine fit rubeus, cholera rubea quoq; rufus.

INDICIA REDUNDANTIS  
sanguinis.

Si petat sanguis, facies rubet, extat ocellus,  
Inflatur gena, corpus nimiumq; gravatur,  
Est pulsus frequens, plenus, molitus, dolor ingens,  
Imprimu frontu, sit constipatio ventri,  
Siccaq; lingua, siti sunt somnia plena rubore,  
Dulcor acesp fputi, sunt acria dulcia quae.

Hic cuiusque temperaturæ ex coloribus indicia prescribuntur. Phlegmatici enim coloris sunt albi: biliosi, pallidi sive flavi: sanguinei, rufi: melancholici vero fusci. Est autem color fuscus propriæ Galeno libro 14. capite 9. Therapeu. method. teste, inter rubrum & nigrum medius. Sed de his omnibus in præcedentibus satis iam dictum est.

Secondo loco tredecim traduntur notæ redundantis sanguinis.

Terrena, rubor faciei: ob ascensum enīa sanguinis omnia quæ circa caput sunt, rubicundiosæ apparent.

Secunda, oculorum prominentia: calor nam-

Z 2 que

quæ exuberantis sanguinis ipsos dilatat, ac statu distendit.

*Tertia*, genarum inflatio: cuius eadem est ratio.

*Quarta*, vniuersi corporis cum distensione grauitas. Natura enim cum contentos humores moderari nequeat, corpusque multitudine gravatum sustinere minus valeat, supplanatus ac deicitur.

*Quinta*, pulsus creder, propter caliditatem, quæ sanguinis multitudinem sequitur.

*Sexta*, pulsus plenus: ob calidorum & humidorum vaporum copiam.

*Septima*, pulsus mollis: nimia enim sanguinis exuperantia arteriæ emolliuntur.

*Ottava*, dolor capitis, & maxime quidem circa frontem, ob sanguinis in plexu reticulari, ut quis busdasi placet, augmentum.

*Nona*, ventris constipatio: nimia enim caliditate facies exiccantur & indurantur.

*Decima*, siccitas lingua ob eandem causam.

*Undecima*, vehementia fatis: orificium enim stomachi præ nimia caliditate exiccatur.

*Duodecima*, somnia plena rubore: Nam quæ in somniis visuntur agique putantur, magna ex parte corporis affectionem humorumque naturam, plenitudinem, defectum ac qualitatem testantur. Nam qui ægre se moueri putant, aut gravia onera portare, aut in ea re impediri, quam se efficere somniant, animaliæ facultatem ex plenitudine aut crassitie, aut viscositate humorum deprauante habere coniiciendum est. Contra qui se vel volare, vel currere ocyline credunt, humores paucos eosq; leues minimeque excre-